MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  306/2003.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, Projeto de Pesquisa intitula-
do:  “EFICÁCIA  DO  Triticum  vulgare  (Bandevet®)
PARA  USO  TERAPÊUTICO  NA  INDUÇÃO  DO
PROCESSO  CICATRICIAL  EM  FERIDAS  CUTÂ-
NEAS DE CÃES E GATOS”.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão
Nº 172/2003  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VII Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de outubro de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005053/2003,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, o
Projeto de Pesquisa intitulado: “EFICÁCIA DO  Triticum vulgare  (Bandevet®) PARA USO TERA-
PÊUTICO NA INDUÇÃO DO PROCESSO CICATRICIAL EM FERIDAS CUTÂNEAS DE CÃES E
GATOS”, sob a Coordenação da Professora MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO COÊ-
LHO, do Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, contando com a seguinte equipe
técnica:  Professor  RINALDO APARECIDO  MOTA,  Dra.  MIRIAN TEIXEIRA NOGUEIRA,  Dr.
FERNANDO LEANDRO, Dr. ERNESTO SALLES, além dos discentes, EDUARDO COSTA NETO,
VANDA MONTEIRO,  ADRIANO DA SILVA CARNEIRO,  DANIELA GODOY,  MÁRCIO JÚ-
NIOR  e ANDRÉIA LAÍS, com término previsto para agosto de 2004, cujo objetivo geral é avaliar o
uso terapêutico da pomada de Triticum vulgare  (Bandevet®)  por intermédio do estudo de sua ação
cicatrizante, antiinflamatória e anti-séptica nas lesões teciduais de cães e  gatos atendidos nos ambula-
tórios de pequenos  animais do Hospital Veterinário da UFRPE,   conforme consta do Processo UFRPE
Nº 23082.005053/2003 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de outubro de 2003.

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  EM EXERCÍCIO=

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR